交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；

5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”，企业依法自主选择

经营项目，开展经营活动;依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内

容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

通讯地址：北京市海淀区阜成路 73 号裕惠大厦 A 座 17 层

2、信息披露义务人的股权结构及控制关系

中电科投资为中电科集团全资子公司，中电科集团是国务院国资委出资设立

的国有独资公司。股权结构如下图：

3、信息披露义务人董事、监事、高级管理人员情况

姓名 性别 职务 国籍 长期居住地

是否取得其

他国家或地

区的居留权

夏传浩 男 董事长 中国 北京 否

陈永红 男 董事\总经理 中国 北京 否

沙冰 男 董事 中国 北京 否

武祥 男 董事 中国 北京 否

武健 男 董事 中国 北京 否

赵明 男 董事 中国 北京 否

杨志军 男 董事 中国 北京 否

郭亚东 男 监事会主席 中国 北京 否

陆尚宏 男 监事 中国 北京 否

房广金 男 监事 中国 北京 否

宫志松 男 副总经理 中国 北京 否

朱群峰 男 副总经理 中国 北京 否

截至本报告书签署日，信息披露义务人董事、监事及高级管理人员最近五年

内未受过行政处罚（与证券市场明显无关的除外）、刑事处罚或者涉及与经济纠

纷有关的重大民事诉讼或者仲裁。

4、信息披露义务人持有、控制其他上市公司 5%以上的发行在外股份的情

况

截至本报告签署之日，信息披露义务人无持有或控制境内、境外其他上市公

司 5%以上的发行在外股份的情况。

第三节 权益变动的目的

一、信息披露义务人权益变动的目的

信息披露义务人拟实施本次权益变动主要系看好凤凰光学未来的长期发展

前景，有意为上市公司提供资金支持，促进上市公司长期持续稳定发展。

二、信息披露义务人未来 12 个月内的持股计划

截至本报告书签署日，信息披露义务人无在未来 12 个月内增持或减持其在

上市公司拥有权益的股份的计划。未来若发生相关权益变动事项，信息披露义务

人将严格按照相关法律法规的要求履行信息披露义务。

第四节 权益变动方式

一、信息披露义务人在上市公司中拥有的权益股份数量及变动情况

凤凰光学股份有限公司于 2018 年 11 月 5 日、2018 年 12 月 12 日分别召开

第七届董事会第三十二次会议和 2018 年第一次临时股东大会，审议通过了本次

非公开发行股票的相关议案。2019 年 3 月 12 日，本次非公开发行经中国证监会

发行审核委员会审核通过。2019 年 4 月 9 日，发行人收到中国证监会出具的《关

于核准凤凰光学股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2019]530 号），

核准发行人非公开发行不超过 47,494,491 股新股，批复自核准发行之日起 6 个月

内有效。

本次非公开发行股票的最终发行价格为 9.07 元 /股，最终发行数量为

44,101,433 股，其中，中电海康认购 38,588,754 股，认购金额 349,999,998.78 元；

中电科投资认购 5,512,679 股，认购金额 49,999,998.53 元。本次非公开发行股票

后相关权益变动情况具体如下：

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 中电海康 489,200 0.21% 39,077,954 13.88%

2 凤凰控股 93,712,694 39.46% 93,712,694 33.28%

1+2 中电海康合计 94,201,894 39.67% 132,790,648 47.16%

3 中电科投资 499,801 0.21% 6,012,480 2.14%

4 其他 142,770,761 60.12% 142,770,761 50.70%

合计 237,472,456 100.00% 281,573,889 100.00%

二、本次权益变动方案

（一）发行股票种类和面值

本次非公开发行的股票为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为人民

币 1.00 元。

（二）发行方式和发行时间

本次发行股票采取全部向特定对象非公开发行股票的方式。

（三）发行对象

本次发行的对象为中电海康与中电科投资。中电海康与中电科投资均系中电

科集团下属企业，公司与上述两公司共同受中电科集团控制，构成关联关系。

（四）认购方式

中电海康和中电科投资将以现金方式认购公司本次非公开发行的股份。

（五）定价基准日和发行价格

本次非公开发行股票的定价基准日为公司本次非公开发行股票的发行期首

日。

本次发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 90%

（定价基准日前 20 个交易日股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日股票交易

总额/定价基准日前 20 个交易日股票交易总量）且不低于发行前发行人最近一期

经审计的归属于普通股股东每股净资产（资产负债表日至发行日期间发生除权、

除息事项的，每股净资产作相应调整）（以下简称“发行底价”）。

在前述发行底价基础上，最终发行价格由发行人董事会或董事会授权人士根

据股东大会的授权，按照《上市公司非公开发行股票实施细则（2017 修订）》等

规定，根据中国证监会相关规定与保荐机构、主承销商协商确定。